Kk

*Verba Co-
 chali.*

*Questiones
Cochl. ad Io-
hann.*

cuniarum pro inutilibus nugis noxiisque mercibus merito deberetis timere, ne secularis tandem potestas ægre ac fastidiose ferat pauidum cor, timidamque conscientiam vestram: Quomodo audeatis in re tam ardua, aut iure vlllo experiri, aut vlllum serio subire periculum &c. Inter questiones autem in hunc etiam modum interrogat. Si aboleretur Missa, vti Lutherus optat, quomodo possemus vel habere vel sumere venerabile Eucharistiarum Sacramentum? Extra Missam enim non potest confici, quandoquidem conficere, est Missam celebrare: De quo ait Christus ad Apostolos. Hoc facite in meam commemorationem. Quod si hoc negatis, dicite quæso, quomodo sine consecratione ex pane & vino, fiat corpus & sanguis Christi? Et vbi Christus, & cui nã madauerit Christus, ex pane & vino carnem & sanguinem suum conficere? Item, In quo rogo, scriptura prohibita est hæc vox Missa. Aut quæ scriptura præcipit, vt caro & sanguis Christi duntaxat Sacramentum, & non etiã sacrificium dicatur? Quæ item scriptura iubet mane potius, quàm vespere cenam Domini sumere? Item, Quomodo non contradicit hæc Lutheri epistola, vel libro Lutheri de Visitatione Saxonica, vbi commédatur Missas, tum Latine tum Teuthonice factas, quas viuis præcipue viles dicit: Vel Lutheranorum Confessioni & Apologia, vbi dicitur. Falso accusantur Ecclesiarum nostrarum, quod Missam aboleant: Missa enim retinetur, & summa cum reuerentia celebratur &c.

E

Ex XXVIII. mendaciis primum sic habet. Libellus meus de Missa angulari persæpe fatetur, quod etiam apud Papistas (si Christi institutionem seruant) etsi sub vna detur specie: Verum tamen ibi esse & sumi corpus Christi. Aduersus hoc mendacium citat Cochlæus hæc verba Lutheri, ex eodem de Missa angulari libello. Quum sit incertum, an in Missa angulari sit corpus & sanguis Christi necne, & certissime humana sit inuentio: Tu sub corporis & vitæ periculo vide, ne credas, Christi corpus & sanguinem adesse. Enumeratis autem X. quæstionibus, Cochlæus ad Ionam conuersus ait. Non solum amicete, velut Euangelistam & Præpositum Vuitenbergensem, rogo pro responso: Verum etiã *Exposulatio ad Ionam.* confidens in spiritu veritatis, te prouoco, vt hæc iuste defendas. Atque etiam hic protestor publice, coram omnibus, quod te sim dicturus meticulosum campi desertorem, vanumque Spermologum atque Logomachum, si non ad ista responderis. Quandoquidem iam vltra XII I. aut XII II. annos semper adiuuisti contra Missam consultare, scribere, prædicare aut belligerari, atque etiam nunc sceleratum Lutheri librum de Missa angulari in Latinum vertisti, vt omnino particeps fias omnium iniquitatum, scandalorum, scelerumque Lutheri &c. Quamuis autem neque Ionas, neque alius quispiam ad ista responderit, tamen alia ratione acriter de Cochlæo vindictam sumpsit Ionas. Scripserat sane Cochlæus *Epistola Cochlei ad Vuitcelium à Lutheranis adit.*

Kk ij

ad Vuicelium (in quem turpiter luserant Lutherici Poetae ludum calumniosum, Dialogumque irrisione plenum) priuatim Epistolam vnicunque consolatoriam: Quam ille recepit quidem Islebij, sed neglectius custoditam, è fenestra decussam perdidit. Eam ergo Lutherani, eius vicini, repertam & perlectam protinus miserunt Vuittembergam, vbi Ionas ipsam illius amarulentis annotationibus ac proluxa praefatione conspurcatam, Typographis excudenda dedit, Cum hac subscriptione. Manum ipsius Cochlaei & Autographon epistolae, apud nos habemus. Ionas quidem nomen suum non apposuit: Ne tamen non gloriaretur in illa sua malitia, subiunxit fictam ad Vuicelium epistolam sub nomine cuiusdam Papistae, In cuius fine sic scripsit. Sunt qui dicant, ad Iustum Ionam peruenisse epistolam Cochlaei, qui eam cum praefatione aditurus sit, sed Ionas dicitur te magnifice contemnere & ridere, & vobis conspurcatis è sublimi, curate negotia grauiora. Vale & ventos omnes coram Aeolo, quamuis iniusto & tibi suspecto iudice, in ius voca. Datae Calendae Octobris 1534:

Scripserat quidem multa in ea epistola sua Cochlaeus Vuicelio, vt amico, quae Lutheranis vt hostibus nequaquam reuelari voluisset: nihil tamen addiderat vel accusatione dignum, vel de quo apud bonos & cordatos viros erubesceret. Ionas autem omnia in pessimam partem arripuit atque interpretatus est. Verbi gratia

scripserat Cochläus. Periculosa sunt hæc
tempora, in quibus nobis maxime opus est pa-
tience. Sed noli dubitare, Dabit Deus his quo-
que finem. Diu quidem deserimur, pauci consy-
derant labores nostros: at tanto melius consy-
derabit ipse Dominus, si oculus noster fuerit
simplex, vt esse debet. Certe si qua fortuna me
mitius respexerit, non obliuiscar Vuicelij. Et
speres est, breui futurum esse, vt tui meminisse ef-
ficaciter queam: Non sane, quod ambiam vllam
dignitatem, sed quod expectem fortunæ largi-
tatem. Nemo enim scit, quanto sub pondere la-
borum & expensarū (vt omnia alia molesta dis-
simulem) gemam & anhelem in occulto. Hæc
Cochläi verba, non solum cauillofis annota-
tionibus irrisit in margine Ionas: verum etiam
peruersis interpretationibus criminatus est in
præfatione. Ait enim. Verum, ne iuxta malos at-
que indoctos eos esse quisquam dubitet, copiã
tibi facio, amice lector, eius epistolæ, quam Co-
chläus propugnator Ecclesiæ, si Diis placet, ad
propugnatorem Vuicelium scripsit. Inuenies
ibi, cuiusmodi Hypocritæ illi inter sese agiterit
consilia: Disces non obscure, an gloriam Dei,
an vero Præbendas & dignitates, & (vt Co-
chläus ridicula modestia vocat) fortunæ largita-
tem quærant &c.

Legerat nihilominus criminator iste in ea-
dem epistola hæc verba Cochläi. Ego certe
sciens prudensque contra veritatem nunquam
scribere intendo, quantumuis me calumniato-

Kk iij

*Verba Episto-
le.*

*Interpretatio
eius a Iona in
pessimã partẽ
facta.*

rem dicant Lutherani. Queruntur nunc in Dialogo Coruini, me Sycophanticum, seditiosum ac sanguinarium edidisse librum, pro defensione Ducis Georgij: Vbi tamen Principis fama & innocentia exigebat, ne tacerem ad tam graues & seditiosas Lutheri calumnias, quas prior emiserat. Ita omnem culpam in nos reiciunt: Sed videamus nos, vt Deo cor & intentionem nostram probemus, & parum sit curæ nobis, quomodo nos iudicet humana dies &c. Cæterum successor Vuicelij in Parochia Nymecensi, Conradus Cordatus, homo audax & impudens: Quæ Vintenbergenses ipsi apud se publice concione prohibebant, propter infrenem audaciam impotentemq; linguam: Teuthonice scripsit contra Vuicelium & Cochlaum, quibus calumniose imputabat hæresim & errores aliquot, vt eorum Papistis quoque odiosos faceret. Et speciatim multa in Cochlaum blaterat, inter quæ & hæc habentur verba. Ego sum (inquit) Licentianus Theologiae etiam sub Papatu, vt ipse quoque nihil iactitem: Sed profecto nos Theologi valde inique agimus, quando factam scripturam in honorem, sicut Cochlaeus facit. Vult enim esse Doctor sacrae scripturae, & nihilominus docet manifeste summa cum diligentia, Quaedam credenda esse, quæ in sacra scriptura non sunt scripta. Ad quod homo Christianus utique respondere illi debet. Id quod in sacra scriptura verbo Dei scriptum non est, credat tibi socius: quæ tuis Diabolus, isque vobis gratias agat, quæ admodum

*Conradus
Cordatus.*

*Verba eius in
Cochlaum.*

admodum & faciet. Idcirco non est Cochleus
 Doctor sacrae scripturae, sed Doctor Non scri-
 pturae, Doctor Theologiae negatiue: De qua
 scriptum est. Dixit insipiens in corde suo, non
 est Deus. Docet nos Turcicam fidem. Nam &
 Turcae credunt atque docent, quae non sunt scri-
 pturae: Quae autem scripta sunt, illi non recipiunt.
 Haec ibi Cordatus. Aduersus nouum hunc
 aduersarium Cochleus Teuthonice quoque; re-
 spondit solito asperius, propter atroces calum-
 nias: Diuidens libellum suum in sex Capitula,
 super sex articulis, nempe, de Trinitate perso-
 narum, de verbis consecrationis, de Missa, de in-
 dulgentiis, de vtraque specie, & de sacris Ordini-
 bus sacerdotum. De Trinitate quidem hanc astrue-
 bat calumniam Cordatus, quod negaret Co-
 chleus, de Trinitate personarum in vna essentia
 scripturam sacram vsquam testari. At non sic
 scripserat ille, sed ita. Summus articulus fidei
 nostrae, nempe, Quod sunt Tres personae diui-
 nae in vna essentia, non habetur expresse in scri-
 pturis. At Cordatus astute omisit & subtrixit
 hoc aduerbiu, Expresse, quod ille apposuerat.
 In hanc sane sententiam, quod sicut haec ver-
 ba. Tres personae & vna essentia, etsi in scriptu-
 ris expresse non habentur, neganda tamen aut
 reicienda non sunt: Ita & ista, Missa, Chrisma,
 Canon, & id genus alia, non sunt neganda aut
 reicienda, quamuis in scripturis expresse non
 habeantur.

*Error Lut. de
 Homosio.*

Reiecit autem hanc de Trinitate impietatem
 Kk iij

*Responsio
 Cochlaei.*

in Lutherum, qui ante XII. annos aduersus Homouision scripserat, cum graui in Diuum Hieronymum calumnia Recitatis itaq; verbis Lutheri ait. Audis Cordate, mēdax assentator, hæc verba Lutheri? Non potes ea negare: stant enim in libro eius, contra D. Iacobum Latomum edito. Si probus es, indica mihi, quinam Catholici, & non Arriani Doctores, hoc factum verbum Homouision seu Consubstantiale, retere- rint. Et vbinam Diuus Hieronymus scripserit, latere venenum in literis & syllabis huius vocabuli. Quam diu igitur tu omnesque Lutherani Concionatores id non indicaueritis, ego vos omnes pro infamibus ac perfidis Arrianis habebō atque inculabo: Nisi Lutherum vestrum, propter impium hoc mendacium, ad publicam reuocationem adegeritis atque cogatis. Inunc Cordate, maledic & calumniare me amplius, magnum scilicet honorem ex me venaberis. Quod autem scribis, me absurda & Turcica dicta ista legisse ex libro Episcopi Rossensis. Id sane me multo peius habet, quàm habēt omnes criminationes & calumniæ, quas meam in personam ei aculatus es, cum ego tamen personam tuam scienter nunquā offenderim. Quod si Turcica dicta habētur in libro Rossensis (videlicet tu Turcice Mamaluche) bene decuisset vos Euangelicos (quales vos ipsos vocatis) Doctores, eiusmodi librum in admonitionē Christianorum, vt à Turcicis dictis cauerent, consultasse, & nō tam diu, iam vltra X. annos, ad eum librum

Gravis calumnia in Episcopum Rossensem.

librum siluisse. Sed quid vos fœdi histriones in
 probo ac sancto viro illo (qui decus & corona
 est omnium Episcoporum & Doctorum huius
 temporis) repræhendatis aut cõfuteris, qui vel
 in minimo pedis digito plus scripturæ eruditio
 nisque habet, quàm habetis vos omnes in toto
 Bohemothico corpore vestro. De verbis au- *De verbis cõ-*
 tem consecrationis, inter alia multa sic quoque *secrationis.*
 respondit. Quod autem Lutherus ridet nos,
 quando confugimus ad fidem & mētem Eccle-
 siæ, facit vt Apostata. Velim autem contra liben-
 ter audire, ex quanam scriptura Lutherus eiuſ-
 ve Diabolus (quem contra Missam secum di-
 sputasse ait) demonstrare queat, quando sacer-
 dos Luthericus: qui baptizatus tantum sit, non
 etiam sacris ordinibus legitimè initiatus: in no-
 ua sua Missa Euāgelica, hæc verba Christi, Hoc
 est corpus meum, vel altissima voce decantat
 aut eloquitur, quod per hoc caro & sanguis ve-
 niant in panem & vinum, Vbi hoc scriptum ha-
 betur: Quantumuis vero nugaces sunt Luthe-
 rus & Cordatus, ad hanc tamen quæstionem ta- *Lutherani ve-*
 cent & obmutescunt. Viderint ergo Luthe- *ipsa Zuinglia-*
 riani, quonam ipsos Diabolus per Lutherum se *nis consenti-*
 ducat, dum nihil vult admittere, nisi quod ex- *unt, quia ne-*
 presse in scripturis habetur, nempe, in se etiam *gant Trans-*
 Zuinglianorum atque Pighardorum, qui Trās- *substantiatio-*
 substantiationem negant: sicut & Lutherus eam *nem.*
 negat, dicens, Substantiam panis & vini æque
 post consecrationem atque antea remanere. Si
 ergo non est tibi Transsubstantiatio, hoc est, sub

stantiarum transmutatio, nihil efficitur per verba consecrationis: quia panis manet panis, & vinum vinum, post sicut antea. Quantumvis autem multa inaniter profundit verba Cordatus, qui præterquam scripturam in causa fidei nihil vult admittere vel recipere: Nullam tamen indicet scripturam, quæ dicat, per verba consecrationis fieri carnem & sanguinem Christi, quando exprimuntur in altari, Non autem, quando aliis dicuntur aut cantantur in passione aut Evangelica lectione sua alibi. Item, si dicantur super panem & vinum, Non autem, si dicerentur super lapidem & aquam aut cerevisiam. Hic aude magnipotens scripturæ iactator Cordate, & illa mihi clare ex scripturis indica, A diuro te per æternam veritatem. Quam diu autem tu omnemque Lutherani ista non indicaueritis, ego vos promeris Zuinglianis Pighardicisque deuoratoribus panis, bibonibusque vini habebō: Quandoquidem præter apertam scripturam nihil recipitis. Nos autem indubitata fide firmissime credimus, per verba consecrationis Transubstantiationem fieri, utpote, ex substantia panis & vini, fieri carnem & sanguinem Christi. Quamuis enim de hoc scripturam non habemus: habemus tamen fidem & approbationem Ecclesiæ, quæ ore tenus à Christo eiusque Apostolis hoc didicit atque accepit. Sublimia enim mysteria ista non sunt exposita in publicis scripturis, ne irriderentur ab infidelibus Paganis, Turcis & Iudæis: Quemadmodum Christus

Nos sunt omnia mysteria in scripturis expressa.

stus mandauit Matth. 7. dicens. Nolite sanctum dare canibus & c. Adduxit & Paulum, Dionysiumque & Augustinum in eandem sententiam, quos recitare longum foret. Ceterum de Missa Teuthonice quoque scripsit tunc pius aceruditus vir Dominus Paulus, Abbas veteris Cellæ, Ordinis S. Bernardi, Qui generaliter in prologo pro Missa sic argumentatur. Si Missa esset abominatio (viti blasphemata eam Lutherus) aut impium damnabileque opus: Diabolus aduersus eam disputaturus non esset, neque operam daturus, ut Missa aboleretur, sed multo magis, potiusque eam promoturus esset, ut in despectum & contumeliam Dei in plenissimo ac frequentissimo usu esset atque permaneret. Quamobrem liber Lutheri de Missa angulari, fidelibus & à Deo vocatis, plus facit ad confirmationem & augmentum deuotionis ad Missam, quam ad imminutionem & abolitionem eiusdem.

Aperi quæso sensus, considera serio ac diligenter, & perquire omnia scripta Lutheri: Nusquam profecto inuenies in eis, ubi gloriatur Lutherus de vlla visione diuina, aut reuelatione spiritus Dei: sed omne eius commercium, omnis conuersatio, omnis gloriatio & visio eius, est cum Diabolo. Sæpe quidem eius mentionem in aliis scriptis suis fecit: Hic autem manifeste fatetur, Diabolum esse præceptorem suum, qui disputando ipsum docuerit, Missam nihil esse boni. Per sæpe profecto miratus sum,

Verba Abbatis Veteris Cellæ, pro Missa.

Quales sunt visiones Lut.

*Superbia Lu-
theri ex magi-
stro eius, Dia-
bolo.*

*Iob. 41.
Matth. 10.*

*Alter libel-
lus ad Regē
Scotiæ.*

vsque adeo superbire Lutherum, vt à nemine
prorsus instructionem aut admonitionem ali-
quam recipiat, nec vllius iudicium ferat, nō V-
niuersitatum, non Conciliorum, non Ecclesiæ,
ne Angelorum quidem: Cum tamē Paulus A-
postolus, qui in tertium raptus cœlum, de E-
uangelio suo, quod sibi à Domino reuelatum
erat, nihil dubitare poterat: non dedignatus sit
cum cæteris Apostolis de Euangelio conferre,
eorumq; iudicio se cum Barnaba (qui erat ple-
nus spiritu sancto) humiliter submittere. At Lu-
therus, qui Euangelium suum à Diabolo (vt hic
manifeste fatetur) didicit, nullius prorsus cogi-
tationi doctrinam suam vult submittere iudican-
dam: Similis nimirū suo præceptori, qui est rex
super omnes filios superbix, vt ait liber Iob.
Nunc igitur cessat mea de illius elatione admi-
ratio: Quia Dominus ait in Euangelio. Sufficit
discipulo, vt sit sicut magister eius. Hæc Abbas
ille venerabilis in prologo. Cætera prolixiora
sunt, quàm vt hic commode recitari queant.
Dum autem procul ablegasset famulum suum
Cochlæus in Scotiam, ad præmonendum Epi-
scopos Scotiæ, atque etiam Regem ipsum, à do-
lis Lutheranorum, quos per Alesium Scotum,
profugum & exulem (qui abiecta cuculla è Sco-
tia Vuittenbergam profugerat) Inclyto & per
omnia Catholico regno Scotiæ intendebant,
sicut regno Angliæ per Vuilhelmum Tyndalū
aliosque Apostatas fecerant: Interea acrem in
Cochlæum librum, dictante aut adiuuante Phi-
lippo

ippo Melanchtone, Vuittenbergæ ædidit Ale-
 bus. Cui protinus respondit Cochlrus, acius
 incusans Philippum, quàm Alesium, quod ex
 tylo aliisque indiciis probe cognosceret mè-
 doctorum Architectum. Inter cætera igitur ad
 Regem Scotiæ in altero libello ita scripsit.

*Verba Co-
 chlæi in Phil.
 Melæ.*

Quantum mendacium atque calumnia-
 rum confictum sit ibi de exilio Alesij, longum
 esset referre, & forassis in decorum coram Ma-
 iestate tua, Serenissime Princeps. Tantum est
 enim vanitatis & virulentia, vt ille non imme-
 rito dicatur Melanethon, id est, Nigra terra,
 cui ludus & consuetudo est, bonorum & Ca-
 tholicorum virorum famam denigrare. Quan-
 tos enim denigrauit in suo Didymo? Quantos
 in locis communibus? Quantos in Apologia
 suæ Confessionis? Enumerat autem speciatim
 iniurias regno Scotiæ ab eo illatas, Tum quod
 olim in Didymo suo Eximium Theologum
 Scotum, qui Doctor Subtilis cognominatur,
 palâ traduxit: affirmans ei non recte tribui Sub-
 tilitatem, adeo non explicanti sua, vt & à tene-
 bris nomen meruerit, eò quod nullius confu-
 sior, quàm huius doctrina sit. Quem luce meri-
 diana clari⁹ sit, bis sexdecim pedibus à Luthero
 vinci, si de ingenij acrimonia, de eloquentia,
 de humanioribus & Cyclicis disciplinis con-
 tendatur: Tum quod nuper sub Alesij persona,
 multa in Scotos, quæ non decent, deblaterauit.
 Ait ergo inter cætera Cochlrus. An vero leuis
 est hæc & iniuria gentis, & infamia regni, dice-

*Iniuria Phi-
 Melan. in
 Scotos.*

re, quod Patritius, homo nobilis apud Scotos, crudelissime occisus est, non quia hæreticus aut criminofus effet: sed quia iudicium scripturæ & patrum sequens, abiecit aut repræhendit manifestum aliquem abusum aut errorem? Et infra. Quid barbarius, sceleratius, aut immanius dici queat, quam quod ille dicit, exerceri in regno tuo sauitiam in optimos viros omnium ordinum? Quid enim amplius facere posset vel immanissimus Phalarismus aut Cyclopica barbaries? Deinde, quid irreligiosius, aut magis impium, minusque Christianum esse queat, quam atrocissima proponi Edicta, quæ prohibent in insulam inuehi libros Noui Testamenti? Turcarum enim aut Iudæorum, non Christianorum est, nouum prohibere Testamentum, in quo sunt Quatuor Euangelia Christi, ac Pauli aliorumque Apostolorum doctrinæ & res gestæ.

*Vasfricis
Phil.*

At intelligo, Rex, nequissimi Rhetoris calidum vasframentum, quo significat suis, per optimos quidem viros, eos qui Lutheri doctrinam approbant: per nouum vero Testamentum, nouam sui Lutheri translationem, quæ & Teuthonice pro Germanis, & Latine pro externis, in Lutherismum attrahendis, iam peridem est euulgata. Et rursus. De inuocatione sanctorum, non solum impie mentitur, dicens, eam apud veteres ante Gregorium non fuisse: sed etiam scelerate blasphematur & irridet Deum in sanctis suis, maxime vero in iis sanctis, qui notissimi sunt apud Scotos, Niniano & Bosphor:

pho: Quos etiam Diis gentium Lupercis ignominiose cōparat. Hæc & id genus alia Cochlæ⁹ ad Regem Scotiæ, Iacobum Quintum, in personatum Alesium. Cum autem multi tum degerent Vuittenbergæ Poloni, nobiles adolecentes, qui dum bonas literas ibi addiscerent: Lothetica simul imbibebant venena, vt metus esset, ne domum reuersi, totum Poloniæ regnū quod egregie Catholicum est, Lutherismo inficerent. Nesciebant autem plærunque parètes & cognati eorum, ipsos Vuittenbergæ versari, sed putabant eos Lipliæ, vbi Catholica est Academia & honesta ciuilitas literis operam dare.

Multi Polonorum Vuittenbergæ studebant.

Cochlæus igitur, vt de periculo illo Polonos in tempore admoneret, varios edidit Latine libellos, quos ad Episcopos & Proceres illius regni inscripsit, vt ea saltem occasione intelligerēt, sibi suisq; à Vuittenbergensi fermeto cauendum esse. Cum autem apud Polonos plerisque; propter bonas literas gratiosum esset nomen Philippi Melanchtonis, vt venena illius propius clariúsque inspicere possent: adidit Cochlæus Quatuor Philippicas, & quædam alia in Philippum illum opuscula, quæ per Bibliopolas in Poloniam peruenerunt. Archiepiscopus igitur Gnesnensis Dominus Mathias, alique nonnulli Episcopi & Proceres Regni, sua instantia effecerunt, vt Sereniss. Rex Poloniæ, SIGISMUNDVS, acce promulgauerit à nouo Edictum, quo & reuocabat eos Polonos, qui Vuittenbergæ studebant: & prohibebat

Libelli Cochlæi contra Phil. Melā.

Edictū Regis Polonia, quo reuocabantur Poloni à Vuittenbergæ.

aliis, ne quis illo amplius mitteretur. Sic enim orditur. Audimus permultos esse in regno nostro factiosos, & nouandarum rerum cupidos homines, Qui sectas, ab Orthodoxis patribus in Vniuersalibus Conciliis reprobatas, non in occulto solum sectantur: sed & publice profitentur & disseminant, non sine contemptu piarum sanctionum, à sancta Catholica Ecclesia institutarum & receptarum, atque Edictorum nostrorum. Esse item non paucos, qui liberos, propinquos & affines suos, Vuittembergâ mittant, vt illic mox ab ineunte ætate, prius quam nouerint malum à bono discernere, pestifera dogmata, ab ipso Luthero (qui horum malorum caput est) imbibant, & postea in regno nostro diffundant & propagent. Quæ res quàm sceleratæ vicinis circum circa regionibus ceciderit, nemini obscurum est.

*Quæta mala
ex secta Lu-
theri exorta
sunt.*

Videmus enim luce meridiana clarius, quæta seditiones, quanta cædes, bonorum direptiones, & quanta rerum omnium perturbatio quanta pietatis ruina, quanta denique honestatis euersio, ex his initiis excitata sit. Quam non potuerit hactenus pestis hæc, semel in hominum animis radicata, extirpari, quamuis multis in id incumbentibus. Quod ne nobis quoque & subditis nostris vnquam vsu veniret, cauimus aliquoties Edictis nostris, grauibus pœnis in transgressores constitutis. Et infra. Quod attinet ad eos, qui apud Lutherum vel quoscunque alios factionum istarum Principes vitam degunt, *omnem*

mone maditum ad quasuis dignitates & Ma-
 gistratus præcludemus in posterum &c. Post
 hoc Edictum aliqui Poloni à Vuittenberga do-
 mum in patriam reuocati, omnem culpam in
 Cochlæum reiecerunt. Quorum vnus, dona-
 tus Canonicatu Metropolitanæ Ecclesiæ Gnes-
 nensis, acrem in Cochlæum scripsit epistolam
 ad Archiepiscopum suum. In qua sane multis
 celebrat laudibus Philippum, veluti præcepto-
 rem suum: acerrime autem accusat Cochlæum,
 tanquàm is odio potius Philippi & bonarum
 literarum, quàm amore Religionis & Reipu-
 blicæ, aduersus Philippum contenderet. Sed
 Deus inspector cordis & cogitationum, iudica-
 bit tandem, & sciet quid vnicuique iuxta ope-
 ra eius reddere debeat. Certe Cochlæus palam
 confessus fuit sæpe, cum alibi, tum in iis ipsis
 libris, quos tum in Philippum ædidit, sese non
 odio Philippi, sed zelo fidei & religionis Ca-
 tholicæ, in Philippum scripsisse. Nam Philip-
 picas & Velitationem in eius Apologiam toto
 Triennio: Confutationem vero Didymi eius
 ultra X l. annos, domi apud se retinuerat, an-
 tequam ædidit: quod sperabat illum aliquan-
 do ad Ecclesiam, dimisso Lutherismo, reuer-
 surum. Vbi vero vidit, eum indies maiorem
 in ea secta progressum facere, maluit ædendo,
 sub corporis sui periculo, Polonos paucos of-
 fendere, quàm dissimulando atque tacendo,
 contra charitatem in animæ suæ periculum, ne-
 gligere multos, Deoque conscientiam suam

*Epistola cu-
 iusdam Polo-
 ni in Co-
 chlæum.*

*Cur in Phi-
 lippum Mel-
 scripsit Co-
 chlæus.*

Esa. 56.

male parcendo aut conuiuendo ream facere,
Cui obiiceretur illud *Esaia*. Canes muti, non
valentes latrare.

*Hac de Actis & scriptis Lutheri Misna scripta
fuerunt, Anno M. D. XXXIII. Quae auctus
deinceps vsque ad obitum Lutheri supplementi
vice superaddita sunt, Ratisponae sunt scripta.*

*Acta & scripta Lutheri,
Anno Domini
M. D. XXXV.*

*De infauso
Regis An-
glie diuor-
tio.*

Accidit hoc anno lamentabilis fidei ac
religionis turbatio, studio & instiga-
tione malignorum hominum, in ho-
rentissimo Regno Angliae, accepta per infau-
stum Regis diuortium occasione, dum Cle-
mens Papa VII. nolisset diuortium illud per-
mittere. Contra quod & Cochlaeus librum ad-
didit, de Matrimonio Sereniss. Regis Angliae,
Henrici Octauis, inscriptum. In quo prolixe
probatum sanctitas Matrimonij, contra quod
multi suaserant Regi diuortium. Cum autem
optimi & Doctissimi viri, Ioannes Fischerus,
Episcopus Roffensis, & Thomas Morus, su-
premus Cancellarius Regni, dissuasissent di-
uortium illud: aliquandiu captiui detenti sunt
in carceribus, ac tandem hoc anno (cum neque
diuortium neque defectionem Regis, qua ab
obedientia Ro. Pontificis & Vnitate Ecclesiae
discellit,